Arch. nat. Paris., Z<sup>ta</sup> 1 (*Plaidoiries*), fol. 189.

**1756.** *Abbas Omnium Sanctorum Andegavens. contra curatorem gabellarum Andegav. litigat, vim in sua abbacia temere adhibitam esse querendo, cum ipse sit scholaris Paris. et a praeposito Paris. judicandus.*

1399, Februarii, 5-7, Parisiis.

Du mercredi v<sup>e</sup> jour de Fevrier III<sup>xx</sup> XVIII. — Entre l'abbé de Toussaint d'Angiers<sup>1</sup> demandeur d'une part et les grenetier et controuleur et procureur du roy d'Angiers en personne, defendeurs d'autre part. L'abbé dit qu'il est homme d'église d'estat et honnêtement s'est toujours porté et est estudiant escolier à Paris, et par ce et pour cause de ladite abbaie estoit en la sauve garde du roy. Dit que en la fin d'Aoust passé, de nuit lui estant hors d'Angiers, lesdits defendeurs vindrent en ladie abbaie et de fait eulx accompagneuz d'autres gens de petit estat et renommée, entrèrent en son logis et rompirent les huis de sa chambre et estude en son absence et de ses gens qui en avoient les clefs, et y avoit une Bible, unes Decretales, un Sautier glozé<sup>2</sup>, cuillers d'argent et autres biens qui furent prins et emportez par aucuns de ceulx de la compagnie<sup>3</sup> et sont perduz, et se lesdits defendeurs ne les prindrent, toutesvoies par leur coulpe ilz furent et sont perduz et montent me l. Dit que ledit abbé, ce seu, a obtenu lettres royaux pour s'en informer et les coupables adjourner on Chastellet de Paris pour respondre à lui et au procureur du roy. Et pour ce que lesdits defendeurs et autres en furent trouvez coupables, ilz furent adjournez oudit Chastellet et eschut la journée samedi derrainement passé, et depuis ladie cause a été renvoyée ceans. En tant qu'il touche lesdits defendours, conclut ladie cause estre renvoyée par devant le prevost de Paris pour ce qu'il est protecteur des priviléges de l'Université de Paris et si y ont contre eulx le procureur de ladie Université et celui du roy, et si y est l'information et aucun qui y ont été mis en defaut par recreance du eas principal, se rapporte à ses lettres royaux qui contiennent le eas, et la cour a dit que ladie cause demourra ceans, et qu'ilz procederont outre.

Arch. nat. Paris., Z<sup>1a</sup> 1, fol. 191. — Die veneris Februar. 7 (ibid., fol. 192) eadem causa productur. Defensores dicobant « que pour ce qu'il vint à leur connoissance que en ladie abbaie avoit descendu faux saulniers et y apporter sel, et que [l'abbé] ne prenoit point de sel ou grenier, ilz y alèrent et firent commandement qu'ilz ouvrissent huis où estoit ledit sel et qu'ilz refusèrent, et pour ce par un serrurier firent lever la serrure sans rouvrir ... et y trouvèrent une queue comme plaine de sel ... et n'emportèrent aucun biens. » Abbale rursus dicente se esse scolarem studentem Parisiis, curia deliberavit « qu'elle fera droit, ou les appoincera, etc., et y gardera le droit de l'Université le mieux qu'elle pourra ».